ОПРЕДЕЛЕНИЕ

«23» августа 2022 года                     г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Котышевского

С.Ю., при секретаре Колычевой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление представителя

Г...... Д.Ю. и М......ой Н.С. о разъяснении решения суда,

УСТАНОВИЛ:

Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 29.07.2020 определён следующий порядок

общения М......ой Л.Г. с внуком Г.С.:

- каждую первую и третью субботу месяца с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.;

- следующее после дня рождения М......ой Л.Г. воскресенье с 14 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин.;

- в период летних каникул, определенных учебной программой: два дня в месяц с 10 час. 00 мин. до 18

час. 00 мин. следующего дня с предварительным согласованием дат с родителями ребенка и возвращением

ребенка в установленное время к месту его жительства;

- один раз в неделю - по телефону или посредством иных видов связи в период времени с 17 час. 00 мин.

до 18 час. 00 мин.

Общение в течение трех месяцев после вступления решения суда в законную силу осуществляется в

присутствии М......ой Н.С. или Г...... Д.Ю., а затем - без их присутствия. Общение осуществляется с согласия

ребенка, с соблюдением школьного расписания, режима и распорядка дня ребенка, в местах проведения досуга

с детьми и в общественных местах, в которых допускается нахождение несовершеннолетних, а по месту

жительства М......ой Ларисы Геннадьевны и с ночевками у неё - по желанию Г...... С..

Представитель Г...... Д.Ю. и М......ой Н.С. - Золотарев М.Ю., действующий на основании доверенности,

обратился в суд с заявлением о разъяснении решения суда, указывая, что в ходе исполнения решения судебный

пристав - исполнитель требует от должников привозить Г...... С. для общения с бабушкой в то место, на которое

указывает сама М......а Л.Г. При этом решением суда на родителей не возложена обязанность доставлять

ребенка к месту, на которое укажет М......а Л.Г.В целях надлежащего исполнения решения суда просит

разъяснить решение суда, указав, где М......а Л.Г. должна забирать внука и куда его возвращать, за исключением

периода летних каникул.

Представитель М......ой Л.Г. – Ф….. Ю.М., действующая на основании доверенности, в судебном

заседании против разъяснения решения суда возражала, указав, что решение суда не содержит каких - либо

неясностей.

Другие участвующие в деле лица в суд не явились, о времени и месте рассмотрения заявления надлежаще

извещены.

В соответствии со ст. 202 ГПК РФ в случае неясности решения суд, принявший его, по заявлению лиц,

участвующих в деле вправе разъяснить решение суда, не изменяя его содержания.

Определяя порядок общения М......ой Л.Г. с внуком, суд принимал во внимание возраст ребёнка,

состояние его здоровья, степень его привязанности к родителям и бабушке, созданные условия для проживания

и пребывания ребёнка, учитывая при этом, прежде всего, интересы самого ребёнка и его мнение.

Из содержания решения суда не следует, что на М......у Н.С. и Г...... Д.Ю. возлагалась обязанность

доставлять сына Г...... С. куда - либо для общения с бабушкой М......ой Л.Г.

Разрешая общение истицы с ребенком в период летних каникул, суд указал на необходимость

возвращения ребенка М......ой Л.Г. в установленное время к месту его жительства.

Однако, определяя время общения в другое время, суд не указал, какая из сторон должна забирать или

приводить ребенка для общения.

Данная неясность вызывает затруднения при исполнении решения суда.

При таких обстоятельствах решение суда подлежит разъяснению с указанием следующего: для общения

М......а Л.Г. самостоятельно забирает Г...... С. от места его жительства и возвращает его к месту жительства с

родителями либо по согласованию с родителями в иное место.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 202 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Разъяснить решение Центрального районного суда г. Калининграда от 29.07.2020, указав следующее:

- для общения М......а Л.Г. самостоятельно забирает Г...... С. от места его жительства и возвращает его к

месту жительства с родителями либо по согласованию с родителями в иное место.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Центральный районный

суд г. Калининграда в течение 15 дней.